MAPA-02

Comparative Public Administration

(तुलनात्मक लोक प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16/17) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Development Administration? With reference to India, discuss the role of Development Administration.

विकास प्रशासन क्या है ? भारत के संदर्भ में विकास प्रशासन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by Panchayati Raj System? Evaluate the importance and achievements of Panchayati Raj in India.

पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? भारत में पंचायती राज के महत्व तथा उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Describe the salient features of British Administration System.

ब्रिटिश प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by Comparative Public Administration? Explain.

तुलनात्मक लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the causes of rise of Behaviourism.
 व्यवहारवाद के उदय के कारणों का विवेचन कीजिए।
- Explain the structural-functional approach.
 संरचनात्मक-प्रकार्यवाद उपागम (दृष्टिकोण) की व्याख्या
 कीजिए।
- Describe the salient features of the Chinese Constitution.
 चीन के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the Riggsian Prismatic Society. रिग्स के प्रिजमीय समाज की विवेचना कीजिए।
- 5. What do you understand by Local Government. स्थानीय सरकार का क्या अभिप्राय है ?
- 6. Discuss the theory of Separation of Power in U. S. A. अमेरिका में शक्ति-पृथक्करण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 7. What is meant by the Rule of Law? Explain. विधि के शासन का क्या अर्थ है? व्याख्या कीजिए।
- 8. Post-behaviourism is the extension of Behaviourism. Discuss.
 - उत्तर-व्यवहारवाद, व्यवहारवाद का विस्तार है। समझाइए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- One party system is found in China. (True/False)
 चीन में एक दलीय व्यवस्था है। (सत्य/असत्य)
- 2. Parliamentary type of Government is found in Britain. (True/False) ब्रिटेन में संसदीय शासन प्रणाली है। (सत्य/असत्य)
- The feature of Unwritten Constitution is associated with U. K. (True/False)
 अलिखित संविधान ब्रिटेन की विशेषता है। (सत्य / असत्य)
- Unitary Government is a feature of American Constitution. (True/False) एकात्मक शासनप्रणाली, अमेरिकी संविधान की एक विशेषता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Sala model is related to Fred Riggs. (True/False) साला प्रारूप फ्रेंड रिग्स से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

[5] S - 246

Post-behaviourism is related with fact and value both. 6. (True/False)

उत्तर-व्यवहारवाद तथ्य एवं मृल्यों दोनों से सम्बन्धित है।

(सत्य / असत्य)

- U. S. A. has two party system. (True/False) अमेरिका में द्विदलीय पद्धति है। (सत्य / असत्य)
- Behavioural approach emerged in 1940's in U. S. A. 8. (True/False) व्यवहारवादी उपागम का जन्म 1940 के दशक में अमेरिका में (सत्य / असत्य)

हुआ।

- is Constitution 9. China there Constitutionalism. (True/False) चीन में संविधान होते हुए भी संविधानवाद की भावना नहीं पायी जाती है। (सत्य / असत्य)
- 10. Panchayati Raj System is based on Democratic Decentralization principles. (True/False) पंचायती राज व्यवस्था लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के सिद्धान्त पर आधारित है। (सत्य / असत्य)

S - 246280